[image: image1.jpg]

Россия Федерациязы
Хакас Республиканмн
OOPKI ЧбБ1
Российская Федерация
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ
Республики Хакасия
ПОСТАНОВЛЕНИЕ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ
О законодательной инициативе Верховного Совета Республики Хакасия по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания
Российской Федерации проекта федерального закона
«О внесении изменения в статью 2 Федерального закона «О применении
контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных
расчётов и (или) расчётов с использованием платёжных карт»
В соответствии со статьёй 104 Конституции Российской Федерации Верховный Совет Республики Хакасия
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
по бюджету и а проект федер; Федеральной 5. Насто:
:е СВ. Комарову представлять указанный рассмотрении в Государственной Думе ^Федерации, пает в силу со дня его принятия.
[image: image2.jpg]KOJBLHBIN
CEKTOP

Председатель1 Верховного С Республики
В.Н. Штыгашев
г. Абакан
Zll марта 2010 года
№ 4 8 &--/■/
1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания Российской
Федерации в порядке законодательной инициативы проект федерального за​
кона «О внесении изменения в статью 2 Федерального закона «О применении
контрольно-кассовой техники  при осуществлении наличных денежных рас​
чётов и (или) расчётов с использованием платёжных карт».
2. Направить указанный проект федерального закона в Правительство
Российской Федерации на заключение.
3. Обратиться к законодательным (представительным) органам государ​
ственной власти субъектов Российской Федерации, депутату Государствен​
ной Думы Федерального Собрания Российской Федерации от Республики
Хакасия А.И. Лебедю, членам Совета Федерации Федерального Собрания
Российской  Федерации  от Республики  Хакасия  Е.А.  Серебренникову  и
В.А. Петренко с просьбой поддержать законодательную инициативу Верхов​
ного Совета Республики Хакасия.
4. Поручить заместителю Председателя Верховного Совета Республики
Хакасия — председат^уца-крмитета Верховного Совета Республики Хакасия

Вносится
Верховным Советом Республики Хакасия
Проект
Регистрационный № РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ
В СТАТЬЮ 2 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА
«О ПРИМЕНЕНИИ КОНТРОЛЬНО-КАССОВОЙ ТЕХНИКИ
ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ НАЛИЧНЫХ ДЕНЕЖНЫХ РАСЧЁТОВ
И (ИЛИ) РАСЧЁТОВ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ПЛАТЁЖНЫХ КАРТ»
Статья 1
Внести в пункт 2.1 статьи 2 Федерального закона от 22 мая 2003 года № 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчётов и (или) расчётов с использованием платёжных карт» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 21, ст. 1957; 2009, № 23, ст. 2776; № 29, ст. 3599) изменение, дополнив его после слов «являющиеся налогоплательщиками единого налога на вменённый до​ход для отдельных видов деятельности,» словами «а также индивидуальные предприниматели, применяющие упрощённую систему налогообложения на основе патента,».
Статья 2
Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального опубликования.
Д. Медведев
Президент Российской Федерации
Москва Кремль
k309 h2
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона «О внесении изменения в статью 2
Федерального закона «О применении контрольно-кассовой техники
при осуществлении наличных денежных расчётов и (или) расчётов
с использованием платёжных карт»
Представленным законопроектом предусматривается освобождение ин​дивидуальных предпринимателей, применяющих упрощённую систему нало​гообложения на основе патента, от обязанности применения контрольно-кассовой техники.
Основной задачей применения контрольно-кассовой техники при осуще​ствлении наличных денежных расчётов и (или) расчётов с использованием платёжных карт в целях налогообложения является обеспечение возможно​сти учёта объёмов выручки от предпринимательской деятельности при осу​ществлении наличных расчётов.
При этом в соответствии с главой 26.2 Налогового кодекса Российской Федерации размер патента (объекта налогообложения индивидуального предпринимателя, применяющего систему налогообложения на основе па​тента) зависит от установленного субъектом Российской Федерации потен​циально возможного, а не фактического, дохода предпринимателя. Следова​тельно, фактический объём выручки, полученной субъектом предпринима​тельской деятельности, при налогообложении не учитывается.
Кроме того, принимая во внимание, что уплата патента предусматривает освобождение индивидуальных предпринимателей от уплаты основных на​логов, применение контрольно-кассовой техники в указанных выше случаях также не оказывает никакого влияния на собираемость налогов. Таким обра​зом, применение контрольно-кассовой техники для вышеозначенной катего​рии налогоплательщиков утрачивает смысл.
Помимо неоправданных затрат на покупку и обслуживание контрольно-кассовой техники, предприниматели обязаны регистрировать используемую технику в налоговых органах, осуществлять её техническое обслуживание и т.д.
Возможность применения индивидуальным предпринимателем наиболее упрощенной системы налогообложения - на основе патента, на сегодняшний день является одной из наиболее прогрессивных систем налогообложения предпринимателей, способствующей развитию малого бизнеса, в то же время обязательство применения контрольно-кассовой техники усложняет и неоп​равданно обременяет представителей большого класса налогоплательщиков -индивидуальных предпринимателей.
Кроме того, одной из антикризисных мер по поддержке и развитию предпринимательства явилось принятие Федерального закона от 17 июля 2009 года № 162-ФЗ «О внесении изменения в статью 2 Федерального закона «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчётов и (или) расчётов с использованием платёжных карт» и

отдельные законодательные акты Российской Федерации», освобождающего организации и индивидуальных предпринимателей, являющихся налогопла​тельщиками единого налога на вменённый доход для отдельных видов дея​тельности, от обязательного применения контрольно-кассовой техники.
Принятие данного законопроекта также будет способствовать развитию существующих и созданию новых субъектов малого бизнеса и предпринима​тельства на территориях субъектов Российской Федерации.
ПЕРЕЧЕНЬ
актов федерального законодательства, подлежащих
признанию утратившими силу, приостановлению, изменению
или принятию в связи с принятием проекта федерального закона
«О внесении изменения в статью 2 Федерального закона «О применении
контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных
расчётов и (или) расчётов с использованием платёжных карт»

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
проекта федерального закона «О внесении изменения в статью 2
Федерального закона «О применении контрольно-кассовой техники
при осуществлении наличных денежных расчётов и (или) расчётов
с использованием платёжных карт»
Принятие проекта федерального закона «О внесении изменения в статью 2 Федерального закона «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчётов и (или) расчётов с использова​нием платёжных карт» не потребует признания утратившими силу, приоста​новления, изменения или принятия иных актов федерального законодатель​ства.

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменения в статью 2 Федерального закона «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчётов и (или) расчётов с исполь​зованием платёжных карт» не потребует дополнительных бюджетных средств.